Ata nove de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            1

ATA NOVE DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número oito do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- De Carla Esteves em nome do Sr. Presidente Pedro Ribeiro: ---------------------------------

----- Enviando convocatória para a reunião da Comissão Municipal de Gestão Integrada

de Fogos Rurais, a realizar no dia vinte e seis de maio, pelas nove horas, no Salão Nobre

do Edifício dos Paços do Concelho de Almeirim. ----------------------------------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Edital referente à vacinação antirrábica a realizar no concelho.-

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Do Vereador Rui Rodrigues: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o envio mensal do relatório de verificação das Condições

dos Espaços e Equipamentos dos Parques Infantis na Freguesia. -------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no final de cada mês deverá ser enviada ao Sr. Vítor

a folha de gastos dos Produtos Fitofarmacêuticos. -------------------------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil Raposa: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar apoio para a aquisição de prémios e medalhas de

participação para o segundo Encontro de Ciclismo Clube Aventura Juvenil Raposa. -------

Ata nove de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            2

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil Raposa: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a utilização dos balneários para os atletas a participar na

Prova de Ciclismo de estrada, no dia vinte e um de maio. ----------------------------------------

----- Os mesmos foram informados que os balneários estão a cargo do Grupo desportivo

Raposense, devendo o pedido ser endereçado aos Presidente do Grupo. --------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil Raposa: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedir colaboração para a Prova de Ciclismo. -----------------------------

----- A Junta deferiu os pedidos solicitados, à exceção da colocação de asfalto no corte

da Rua José Gouveia e limpeza das ruas com as varredoras, os quais foram

reencaminhados para a Câmara Municipal de Almeirim. ------------------------------------------

----- Da Paróquia de Santo António de Raposa: -------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar a disponibilização de uma carrinha para se deslocar à

fábrica de vidro em Martingança e a uma de louça em S. Mamede, Fátima, para o

transporte de duas paletes para a quermesse da festa em honra de Santo António. ------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com protocolo de cooperação entre a Universidade Aberta e a

ANAFRE, pré-inscrição para Microcredencial de Comunicação e Atendimento ao

Cidadão. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da UCSP Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar que por motivo de falta de enfermeiros, no dia dezassete

de maio, seja feito o transporte do Enfermeiro Chambel para Almeirim às onze horas. ---

----- Os mesmos foram informados que o transporte só poderá ser assegurado à hora

prevista, uma vez que às onze horas o transporte não estará disponível. ---------------------

----- Do Movimento Palco: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar autorização para realizar um festival de Música

Alternativa, no Parque de Merendas, no dia três de junho. --------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o protocolo de Colaboração “Portugal chama. Por si. Por

todos.” ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            3

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que foi publicado em Diário da República o Despacho

número quatro mil novecentos e trinta barra dois mil e vinte e três, de vinte e seis de

abril, que aprova as alterações às Tabelas de retenção na fonte novas tabelas segundo

semestre. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Tabela Remuneratória única das Carreiras Gerais para o ano de

dois mil e vinte e três, atualização de um por cento. -----------------------------------------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para inauguração da Creche Municipal “Largo do

Conde”, no dia cinco de maio, pelas onze horas e trinta minutos. ------------------------------

----- De Rute Nicolau: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da Casa da Cultura, para os dias cinco,

doze, dezassete ou dezanove e vinte e seis de maio, para a realização da atividade do

CCA – Centro Paroquial de Almeirim com os utentes da Raposa. -------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Folheto – Autorização para a aplicação de Produtos

Fitofarmacêuticos por Entidades e Empresas de Aplicação Terrestre. -------------------------

----- Da UCSP Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que dado o pouco fluxo de utentes na semana em que

estão somente a funcionar os serviços de enfermagem na extensão da Raposa, o

mesmo passa a funcionar quinzenalmente aquando da presença do médico. ---------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que à semelhança dos anos anteriores, vários grupos de peregrinos

ocuparam as instalações da Casa da Cultura, para servirem as suas refeições, descansar

um pouco e alguns para pernoitar. ------------------------------------------------------------------- --

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a extensão de saúde da Raposa está a funcionar de quinze em

quinze dias, com um médico, enfermeira e pessoal auxiliar, sendo o transporte dos

referidos profissionais efetuado pela Junta de Freguesia, assim como a limpeza do

Ata nove de dois mil e vinte e três                                                                                                                                                            4

edifício. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente, com o tesoureiro, na Inauguração da Creche

Municipal “Largo do Conde”, no dia cinco de maio. ------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a proposta número três barra dois mil e vinte e três sobre a Aquisição

de Combustíveis Rodoviários em Postos de Abastecimento Públicos para a frota da

Freguesia de Raposa, que a ser aprovada ficará em anexo à presente ata. -------------------

----- A proposta foi analisada pelo executivo e aprovada por unanimidade. ------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor oferecer os troféus e medalhas aos participantes do segundo Encontro

Escolas de Ciclismo de Estrada, organizado pela Associação Clube Aventura Raposa, na

Freguesia no dia vinte e um de maio de dois mil e vinte e três. ----------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: